[image: image1.jpg]

	ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КРАСНОЯРСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(КРАСНОЯРСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 03» октября 2023г.

г. Красноярск
	проект
№ 22-2

Об участии во Всероссийской акции профсоюзов
в рамках Всемирного дня действий

«За достойный труд!» 2023 года.
Исполком Федерации независимых профсоюзов России поддержал решение Международной Конфедерации Профсоюзов о проведении 7 октября 2023 года Всемирного дня действий «За достойный труд!» под девизом «Социальное партнерство – гарантия достойного труда».

	Ежегодно 7 октября во Всемирный день действий "За достойный труд!" профсоюзы по всему миру проводят акции в защиту законных прав и интересов трудящихся.
Приоритетными задачами профсоюзных организаций являются достойная заработная плата, безопасные условия труда, развитие социального партнерства.

В соответствии с Постановлением Совета ККСОП «Федерация профсоюзов Красноярского края» от 8 сентября 2023 года «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд» 7 октября 2023 года», Решением Исполкома Общероссийского Профсоюза образования, Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять участие во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2023 году, объявленной Федерацией независимых профсоюзов России и проводимой под  девизом «Социальное партнерство – гарантия достойного труда!».
2. Принять участие в мероприятиях, предложенных и организуемых Федерацией профсоюзов Красноярского края.
3. Территориальным и первичным организациям Профсоюза:
- принять решение об участии Всероссийской акции профсоюзов на заседании президиума территориальной организации Профсоюза, профсоюзного комитета;
- довести до коллективов идеологию Всемирного дня действий профсоюзов «За достойный труд», разместив на профсоюзных стендах, социальных сетях, сайтах заявление Федерации профсоюзов Красноярского края, логотип акции, девиз акции «За достойный труд»,  плакат Федерации профсоюзов Красноярского края, электронный вариант газеты «Солидарность. Красноярский выпуск»;

- принять меры по обеспечению участия членов Профсоюза, профсоюзных активистов в заседаниях выборных органов организаций Профсоюза, собраниях в первичных профсоюзных организаций с использованием возможности обсуждения заявления Федерации профсоюзов Красноярского края и актуальных вопросов защиты социально-трудовых прав и гарантий членов профсоюза, кадрового обеспечения образовательных организаций, условий и оплаты труда педагогических и иных работников, заключения коллективных договоров;
- предложить членам Профсоюза принять участие во Всероссийской акции профсоюзов, используя интерактивные площадки и инструменты: (публикация постов с поддержкой девиза «Социальное партнерство – гарантия достойного труда», размещение фотографий и видеороликов с логотипом акции; участие в интернет-акции на сайте ФНПР: 7oct.fnpr.ru).
- предложить профсоюзному активу принять участие в бесплатном онлайн-семинаре Восточно-Сибирского регионального учебного центра профсоюзов по теме «Социальное партнерство»:
3 октября - с 10-12 часов, ссылка для подключения https://events.webinar.ru/61709401/893035081
4 октября - с 14 до 16 часов, ссылка для подключения  https://events.webinar.ru/61709401/1879552369
- в срок до 12 октября 2023 года подготовить по результатам участия в проведении Всероссийской акции профсоюзов 7 октября 2023 года информацию по предложенной форме (Приложение) и направить в краевой комитет Профсоюза;
4. Информационному отделу (Иванникова Т.О) во взаимодействии с территориальными и первичными организациями Профсоюза, советом молодых педагогов организовать информационное сопровождение участия Общероссийского Профсоюза образования во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2023 году.

5. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя председателя краевой организации Профсоюза Н.А.Савченко
Председатель краевой

организации Профсоюза                                                                Л.В. Косарынцева

Приложение
к Постановлению Президиума

от 03.10.2023 года № 22-2

Информация
об участии _______________ территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования во Всероссийской  акции профсоюзов
 «За достойный труд!» в 2023 году

	Решение выборного коллегиального органа об участии в акции
	Наличие.

	Повестка собраний в ППО

	Ссылки на материалы в СМИ

	Информация об участии в акции

	Количество ППО в структуре

	Количество собраний в коллективах, проведенных в рамках акции с единой повесткой

	Из них – собраний, в которых приняли участие представители работодателей

	Общее количество участников собраний в коллективах

	Количество профсоюзных активистов, принявших участие в обучающих мероприятиях

	Информация об освещении акции

	Число публикаций, выпущенных в корпоративных и отраслевых СМИ

	Ссылки на вышедшие в СМИ материалы (включая сканы печатных изданий)

	Информация об иных формах акции (при условии принятия решений по их проведению)

	Наименование

	Краткое описание

	Формат участия
	Очно или дистанционно

	Количество участников

	Наиболее острые проблемы, характерные для отрасли в рамках реализации социального партнерства

3